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IN MEMORIAM

Jan Skuratowicz (1946–2024)

1. Informacje biograficzne zaczerpnąłem z obszernego tekstu Tadeusza J. Żuchowskiego 
Jan Marek Skuratowicz (1946–2024). Biografia nie tylko naukowa, „Artium Quaestiones” 
35 (2024), s. 259–286.

Czternastego kwietnia 2024 r. zmarł Jan Skuratowicz związany od czasów studiów 
z Instytutem Historii Sztuki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Był 
znanym historykiem architektury Wielkopolski i Poznania XIX i XX w., przede 
wszystkim rezydencjonalnej, mieszkalnej i publicznej. 

Jan Skuratowicz urodził się w 1946 r. w Ciechomicach, w inteligenckiej rodzinie 
o ziemiańskich korzeniach1. Do miejscowości tej, obecnie znajdującej się w granicach 
Płocka, Skuratowiczowie trafili z powodu zatrudnienia ojca, który objął posadę bu-
chaltera w przejętym przez państwo browarze Artura i Gustava Keilichów. W 1950 r. 
rodzina przeniosła się do Skierniewic. I tym razem przeprowadzka była związana 
z pracą ojca, który został dyrektorem w objętym przymusowym zarządem państwo-
wym Skierniewickim Browarze Parowym Władysława Strakacza.

W Skierniewicach Jan Skuratowicz odbył edukację podstawową i średnią. Po 
maturze udał się na studia do Poznania, gdzie wcześniej kształcili się jego ojciec i stryj. 
Początkowo studiował fizykę, ale już po jednym semestrze z niej zrezygnował i prze-
niósł się na historię sztuki. Ukończył ją w maju 1969 r., przedstawiając napisaną pod 
kierunkiem prof. Gwidona Chmarzyńskiego pracę magisterską Początki nurtu nider-
landzkiego w rzeźbie śląskiej 2. połowy XVII w. Na początku kolejnego roku rozpoczął 
studia doktoranckie organizowane przez Instytut Historii, a jego promotorem został 
znany badacz historii XIX i XX w. prof. Lech Trzeciakowski. Dysertację noszącą ty-
tuł Architektura rezydencjonalna w Wielkim Księstwie Poznańskim obronił w 1975 r., 
ale formalnie już dwa lata wcześniej został zatrudniony na Uniwersytecie Adama 
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Mickiewicza. Po doktoracie znalazł się w kierowanym przez doc. Konstantego Kali-
nowskiego Zakładzie Historii Sztuki Nowożytnej i Najnowszej. Wtedy też rozpoczął 
współpracę z Wyższą Szkołą Sztuk Plastycznych w Poznaniu, w której prowadził m.in. 
seminarium magisterskie. W grudniu 1988 r. Jan Skuratowicz przeszedł kolokwium 
habilitacyjne, którego podstawą był złożony w wydawnictwie UAM maszynopis 
książki Architektura Poznania 1870–1918 (drukiem ukazała się dopiero w 1991 r.). 
Recenzentami w tym przewodzie byli prof. Tadeusz S. Jaroszewski, prof. Konstanty 
Kalinowski oraz doc. dr hab. Andrzej Rottermund. W 1995 r. Jan Skuratowicz został 
zatrudniony na stanowisku profesora nadzwyczajnego. W latach 1999–2007 kierował 
Zakładem Historii Sztuki Nowożytnej. Z końcem 2016 r. przeszedł na emeryturę, 
pozostając jednak w stałych kontaktach z Instytutem Historii Sztuki, chętnie słu-
żąc zainteresowanym swoimi zbiorami ikonograficznymi dotyczącymi architektury 
w Wielkopolsce i na Dolnym Śląsku. Ostatni raz odwiedził nasz Instytut 21 grudnia 
2023 r., uczestniczył w tradycyjnym przedświątecznym spotkaniu koleżeńskim2. 

Profesor Jan Skuratowicz nie ograniczał jednak swojej aktywności wyłącznie do 
Uniwersytetu. Był radnym miasta Poznania dwóch kadencji (1990–1994, 1998–2002), 
podczas których sprawował funkcję przewodniczącego Komisji Kultury i Nauki. 
Przez wiele lat (od 1990) zasiadał w kolegium redakcyjnym „Kroniki Miasta Pozna-
nia”, inicjując i współinicjując wiele numerów tematycznych. Współpracował także 
z Narodowym Muzeum Rolnictwa w Szreniawie i to w dwóch obszarach. Był autorem 
scenariusza stałej ekspozycji wnętrz ziemiańskich zaaranżowanych w dawnym pałacu 
Glabiszów, a także wspomagał poszukiwania oraz gromadzenie elementów wyposa-
żenia i wystroju tej siedziby. Drugim obszarem jego działalności w Szreniawie były 
obowiązki redaktora naukowego wydawanej przez Muzeum serii „Dawne Budow-
nictwo Folwarczne”, w której ramach wydano jedenaście tomów „Majątków Wielko-
polskich”. Profesor Skuratowicz opracował także program częściowej rekonstrukcji 
zamku Opalińskich w Sierakowie (obecnie Muzeum Zamek Opalińskich). Nie stronił 
również od fachowego doradztwa w zakresie remontów i aranżacji dworów i pałaców 
w Wielkopolsce należących do prywatnych właścicieli. Chętnie też zabierał głos na 
łamach lokalnej prasy, w radiu i telewizji, wypowiadając się w kwestiach poznańskich 
zabytków oraz urbanistycznych i/lub architektonicznych przedsięwzięć w mieście.

Profesor Skuratowicz opublikował ponad dziesięć książek i przeszło dziewięćdzie-
siąt artykułów. Początki jego naukowej aktywności wiązały się ze sztuką nowożytną, 
w tym rzeźbą nagrobną, także dolnośląską. Dolny Śląsk, przestrzeń wyjątkowo na-
sycona pod względem nowożytnych oraz późniejszych rezydencji, nigdy zresztą nie 
znikł z pola jego zainteresowań i fascynacji. Na wczesnym etapie naukowej kariery 
Jana Skuratowicza wykrystalizowało się jednak inne, a zarazem dominujące u niego 
zainteresowanie dla architektury XIX i początków XX w. w Wielkopolsce i w Pozna-
niu. Właściwie aż do końca swojej badawczej aktywności szczególnie zajmował go 
fenomen wiejskiej siedziby ziemiańskiej. Pierwszy raz w monograficznym opracowa-
niu upowszechnił to zagadnienie, wydając w 1981 r. powstałą na podstawie rozprawy 
doktorskiej książkę Dwory i pałace w Wielkim Księstwie Poznańskim, która doczekała 
się jeszcze dwóch edycji. Wiejska rezydencja z Wielkopolski interesowała go nie tylko 
jako dom o określonym modelu funkcjonalnym, ale przede wszystkim jako komunikat 
ideowy. Poddawał analizie wybór określonych formy stylowych, w których redago-
wane były tytułowe siedziby, widząc w nich emanację zjawiska architecture parlante. 

2. Zob. Piotr Korduba, „Profesor Jan Skuratowicz (1946–2024)”, Kronika Miasta Poznania, 
nr 2 (2024), s. 395–397.
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Tłumaczył znaczenie tych form specyfiką XIX-wiecznej Wielkopolski, włączonej od 
1793 r. w ramy nowoczesnej pruskiej monarchii, ze wszystkimi tego konsekwencjami: 
konfliktem narodowościowym pomiędzy Polakami a Niemcami, walką o utrzymanie 
ziemi w polskich rękach, upośledzeniem politycznym polskich ziemian tego regionu. 
Pokazał, jak wobec kulturowej wojny (Kulturkampf) to właśnie wybór określonej sty-
listyki rezydencji pozycjonował stanowisko właściciela (np. kostium francuski versus 
neogotyk). Uważał, że to brak niepodległości i instytucji niezależnego państwa czynił 
właśnie rezydencje, także jako przestrzenie zbiorów artystycznych czy/i bibliofilskich, 
miejscem, w którym wizualizował się światopogląd właścicieli i oczywiście ich społecz-
na pozycja. Słusznie zwracał uwagę na dominującą na tym terenie rolę nie tyle wielkiej 
arystokracji, ile raczej ziemiaństwa, które swoją obecnością, jak też obyczajowym 
aspektem funkcjonowania siedzib naznaczyło architekturę regionu i wypracowało 
kulturowe wzorce naśladowane przez mieszczaństwo czy późniejszą inteligencję. 
Interesowała go ponadto nieoczywista w przypadku tych bardzo samoświadomych 
zleceniodawców ich relacja z architektami. W tych ostatnich widział przede wszyst-
kim sprawnych wykonawców precyzyjnie już nakreślonego zlecenia. W znaczeniu 
bardziej ogólnym Dwory i pałace w Wielkim Księstwie Poznańskim były wkładem 
w przewartościowanie dorobku XIX w. jako rzekomej epoki naśladownictw. Pokazał, 
że przy użyciu historycznych form powstawały całkowicie nowe kreacje, realizowane 
nie tylko na poziomie estetycznym, ale także ideowym, co sprzyjało ich głębokiemu 
zakorzenieniu w regionalnych problemach politycznych i pamięci historycznej. Do-
wartościował także samo zagadnienie XIX-wiecznej rezydencji, stojące nieco w cieniu 
wielkich tematów ówczesnej literatury przedmiotu, takich jak „muzeum”, „bank”, 

„dom towarowy” czy „dworzec kolejowy”. 
Badania Jana Skuratowicza nad rezydencjami jako miejscami przechowywania 

kolekcji antycypowały studia nad tym zagadnieniem prowadzone w późniejszych la-
tach w ośrodku poznańskim3. Miały też zapewne wpływ na działania popularyzujące 

3. Zob. np. Kamila Kłudkiewicz, Wybór i konieczność. Kolekcje polskiej arystokracji w Wielko-
polsce na przełomie XIX i XX wieku (Poznań: Wydawnictwo Naukowe UAM, 2016). 

Jan Skuratowicz. 
Fot. Ryszard Rau
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wiedzę o regionalnych dworach i pałacach4. Tematyka ta pozostała w obszarze za-
interesowania badacza aż do 2020 r., kiedy ukazała się jego ostatnia książka Dwory 
i pałace wielkopolski. Styl narodowy, która choć w zasadniczych ustaleniach nie od-
biegała od przyjętej wcześniej przez autora perspektywy postrzegania tego problemu, 
to jednak została uzupełniona o bogaty archiwalny materiał ilustracyjny, w kilku 
przypadkach unikatowy.

Jak powiedziano, drugim zasadniczym obszarem badań Jana Skuratowicza był 
Poznań przełomu XIX i XX w. oraz okresu międzywojennego. Najobszerniejszym 
w tym zakresie jego opracowaniem jest książka Architektura Poznania 1890–1918. 
I w tym przypadku zainteresowanie architekturą tego miasta wykraczało poza trady-
cyjne badania, a sam ośrodek był przez autora postrzegany jako dynamiczna struktura 
wyłaniająca się nie tyle z dawniejszych uwarunkowań historycznych, ile ze współ-
czesnych kontekstów ideologicznych, konfliktów narodowych, pejzażu społecznego 
miasta i jego socjotopografii. Opracowanie było w pewien sposób wzorowane na 
modelowym studium Zofii Ostrowskiej-Kębłowskiej Architektura i budownictwo 
w Poznaniu 1780–1880 (1982). W swojej książce Skuratowicz zaproponował in-
teresującą problematyzację zagadnienia, która w zasadniczych zarysach pozostaje 
aktualna do dziś. Analizując typy zabudowy mieszkalnej, wskazał na kamienice, 
w istocie konstytutywne dla tkanki i krajobrazu poznańskiego, i w mniejszym stop-
niu na wille. Wyodrębnił śródmieście jako zasadniczy obszar wznoszenia pruskich 
budynków propagandowych, ze szczególnym uwzględnieniem i analizą znaczenia 
Dzielnicy Cesarskiej położonej wokół zamku Wilhelma II. Ponadto wydzielił jako 
samodzielne tematy lokalnej architektury takie zagadnienia jak domy towarowe, bu-
downictwo kultowe, szkoły i szpitale, parki i miejsca rozrywki czy wreszcie wystawę 
wschodniopruską (1910), z której rozwinęły się późniejsze poznańskie targi. Z książki 
tej wyłania się obraz powstającego wówczas miasta, na którego kształt wpływały 
przemyślane działania lokalnych władz, a także gotowość prywatnych inwestorów 
do podporządkowania swoich przedsięwzięć wymaganiom ogólniejszym. Wskazał na 
ogromną rolę Josepha Stübbena jako autora wielu kluczowych dla miasta rozwiązań 
urbanistycznych, do dziś czytelnych i sprawnie funkcjonujących. Ukazał tym samym 
miasto o zróżnicowanych zespołach osadniczych, ujawniając ich różnice nie tylko 
architektoniczne, ale także standardów mieszkania. Książka w czasach publikacji 
zaskakiwała polemiczną postawą wobec postrzegania polsko-niemieckich stosunków 
w Poznaniu wyłącznie w czarno-białej perspektywie rzekomego odwiecznego kon-
fliktu. Przestrzegał, że projektowanie na wcześniejsze czasy zachowań i społecznych 
relacji z lat 1939–1945 powoduje wiele nieporozumień i przekłamań. Badacza słusznie 
więc interesowały konsekwencje wynikające z oczywistego w Poznaniu sąsiedztwa 
inwestycji pruskich i polskich, współpracy architektów i zleceniodawców, absorpcji 
wzorów z Berlina.

Zagadnienia ujęte w tej książce w szerszej panoramie wracały w kolejnych latach 
w krótszych monograficznych artykułach, publikowanych na ogół w „Kronice Miasta 
Poznania”. Działo się tak wtedy, kiedy Jan Skuratowicz zgłębiał zagadnienie wielko-
miejskości architektury Poznania przełomu XIX i XX w., tematykę miejscowych 
domów towarowych, banków oraz willi, poszczególnych gmachów użyteczności 
publicznej czy też pisał o inwestorach należących do poznańskiej plutokracji. Nie-
kiedy sięgał także do problematyki dawniejszej architektury. Część z tych tematów 

4. Zob. np. wielokrotnie wznawiane opracowanie Marcina Libickiego, Dwory i pałace wiejskie 
w Wielkopolsce. Przewodnik (Poznań: Gazeta Handlowa, 1996).

 In memoriam



In memoriam 197

została przez niego podjęta w formie niewielkich monografii. Warto zwrócić uwagę 
również na opracowanie przez niego albumów poświęconych poznańskiej secesji 
(kilka wydań od 2002 r.), niezwykle popularnych pośród czytelników, prezentują-
cych obecność tej estetyki w mieście nie tylko na elewacjach domów, lecz także we 
wnętrzach i detalach ich wyposażenia. To bez wątpienia te publikacje o znacznym 
oddziaływaniu społecznym rozbudziły w Poznaniu zainteresowanie dla kamienicznej 
zabudowy, walorów jej detali, przyczyniając się zapewne do lepszego jej rozpoznania 
i troski o nią. 

Profesor Skuratowicz prowadził w trakcie swojej zawodowej aktywności różne 
zajęcia dydaktyczne – począwszy od wykładów, przez ćwiczenia i seminaria, a skoń-
czywszy na opiece nad kilkudziesięcioma pracami magisterskimi. Spośród tych zajęć 
w pamięci studentów zapisały się przede wszystkim te poświęcone programom 
ideowym rezydencji europejskich XV–XIX w. Jego opowieść wypełniała funkcjo-
nalnym i znaczeniowym sensem prezentowane widoki zamków i pałaców, ich plany 
i przekroje. Z rekonstruowania apartamentowych ciągów, z dociekania, gdzie była 
pałacowa kuchnia, a gdzie miejsce sekretne, z której strony palono w piecach i któ-
rędy poruszała się służba, wyłaniał się przed studentami obraz już nie tyle pustych 
zabytków, co żywych domowych organizmów napędzanych rytuałami i obyczajami 
z przeszłości. Choć z punktu widzenia dzisiejszych badań zarówno temat tamtych 
zajęć, jak i metodologia tego rodzaju dociekań wydają się oczywiste, to przed kilkoma 
dekadami były one przejawem nowego myślenia o tym, czym była dawna architektura 
i jak można o niej mówić.

Dorobek Jana Skuratowicza wprowadził do naukowego obiegu zagadnienie 
architektury Wielkopolski i Poznania w XIX i na początku XX w. Jeszcze większe 
znaczenie ma jednak dla lokalnej samowiedzy, rozpoznania (czasem w najbardziej 
podstawowym zakresie) ciągle użytkowanej przestrzeni i zabudowy miasta sprzed stu 
i więcej lat. Jego dociekania wyjaśniały przez dekady mieszkańcom miasta, po jakich 
ulicach chodzą, jakie domy mijają lub zamieszkują, dlaczego tak wyglądają ich urzędy, 
szkoły, kościoły itd. Profesor Skuratowicz fascynował się poznańskimi kamienicami 
na długo przedtem, zanim ich wizerunki zaczęły wypełniać popularne dziś portale 
społecznościowe czy strony internetowe grup miłośników, zanim opublikowano 
niedawny księgarski bestseller Klatki schodowe w Poznaniu (2023). Można również 
powiedzieć, że profesor Skuratowicz odzyskał dla nas Poznań. Przede wszystkim ten 
z końca XIX w. i początków kolejnego stulecia. Odzyskał w takim sensie, w jakim 
odzyskujemy to, co dotąd codzienne mijane, nagle zostaje świadomie dostrzeżone, 
nazwane, opowiedziane.

Piotr Korduba
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